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جهان

دعوای میلیاردرها در کاخ سفید 
 واشنگتن باید حق غنی سازی ایران را دونالد ترامپ و ایلان ماسک از سوگند شراکت به دشمنی آشکار رسیدند
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جدایی رئیس جمهوری آمریکا و ثروتمندترین مرد جهان، 
یکی از پویاترین و تأثیرگذارترین روابطی را که شکل دهنده 

دوره دوم ریاست جمهوری ترامپ بود از بین برد.
رئیس جمهوری ایالات متحده، روز پنجشنبه گفت که 
از ایلان ماسک ناامید شده است. ترامپ گفت: »من و 
ایلان رابطه فوق العاده ای داشتیم. نمی دانم آیا هنوز هم 

این طور خواهد بود یا نه.«
دونالد ترامپ همچنین گفت که ماسک پس از ترک 
سمت خود به عنوان رئیس وزارت بهره وری دولت 
ایالات متحده، »دیوانه شده« و افزود که فسخ قراردادها و 
یارانه های دولتی دریافت شده توسط شرکت های متعلق 
به این میلیاردر آمریکایی »آسان ترین راه برای صرفه جویی 

در هزینه« برای بودجه ایالات متحده است.
این اظهارات که در جریان دیدار با صدراعظم آلمان، 
فریدریش مرتس در دفتر بیضی بیان شد، نقطه عطفی 
آشکار و علنی در اتحاد میان ترامپ و ماسک بود؛ اتحادی 
که با سرعت زیادی در حال فروپاشی است، بویژه پس 
از آن که ماسک از سمت خود در »اداره کارآمدسازی 
دولت« کناره گیری کرد و به طور علنی شروع به انتقاد 
 از لایحه اصلی ترامپ موسوم به »یک لایحه زیبا و بزرگ« 
)One Big Beautiful Bill( کرد؛ لایحه ای که سنگ بنای 
دستور کار قانونگذاری ترامپ به  شمار می رود. لایحه ای 
که ماسک آن را »منزجرکننده « خوانده است. او که از 
مخالفان سرسخت این لایحه بود معتقد است، این طرح 
نه تنها با برنامه های کاهش هزینه دولت در تضاد است، 
بلکه با حذف معافیت های مالیاتی برای خودروهای برقی، 

به شرکت تسلا، ضربه مستقیم وارد می کند.
در مقابل ترامپ معتقد است که انتقادات مدیرعامل تسلا 
از این لایحه، ریشه در نگرانی او از کاهش یارانه ها برای 
مالکان خودروهای برقی دارد. ترامپ در پاسخ به پرسش 
یک خبرنگار درباره انتقادات ماسک گفت: »من بسیار 
ناامیدم، چون ایلان بهتر از هر کسی که اینجا نشسته، 
روندهای درونی این لایحه را می دانست. بهتر از شماها. 
او همه چیز را درباره آن می دانست. هیچ مشکلی هم با 
آن نداشت. ناگهان مشکل دار شد و فقط وقتی مشکل دار 
شد که فهمید ما مجبوریم یارانه خودروهای برقی را 

کاهش بدهیم، چون این میلیاردها دلار هزینه دارد.«
ایلان ماسک در واکنش فوری به گفته های ترامپ در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »دروغ است، این لایحه 

حتی یک بار هم به من نشان داده نشد.«
کمی بعد، ماسک انتقادات خود را شدیدتر کرد و در ایکس 
نوشت که ترامپ »این قدر بی سپاس« است. ماسک 
بزرگ ترین اهداکننده مالی در انتخابات ۲۰۲۴ بود و 
دست کم ۲۸۸ میلیون دلار برای کمک به انتخاب ترامپ و 
دیگر جمهوری خواهان هزینه کرد. ماسک نوشت: »بدون 
من، ترامپ انتخابات را می باخت، دموکرات ها کنترل 
مجلس نمایندگان را در دست داشتند و جمهوری خواهان 

در سنا ۵۱-۴۹ عقب بودند.«
او در ادامه از پستی که پیشنهاد استیضاح ترامپ و 
جایگزینی معاون رئیس جمهوری را مطرح کرده، حمایت 

کرده و در پاسخ به آن نوشت: بله!
سال گذشته، دو میلیاردر دمدمی مزاج با یکدیگر شریک 
شدند و سوگند خوردند کشور را در مسیری جدید هدایت 
کنند؛ دونالد ترامپ قدرت سیاسی داشت و ایلان 

ماسک، ثروت و نفوذ رسانه ای.
اما روز پنجشنبه، این اتحاد به شکلی فوق العاده، علنی 
و سریع از هم پاشید؛ این دو به جان یکدیگر افتاده و 
در موضوعات مهم و حتی مسائل پیش پاافتاده، یکدیگر 
را هدف حمله قرار دادند. این درگیری، شدت گرفت و 
به مشاجره ای درباره اینکه چه کسی بیشتر سزاوار اعتبار 
برای پیروزی ترامپ در انتخابات است، اینکه چرا ماسک 

هفته گذشته در دفتر بیضی کاخ سفید، کبودی زیر چشم 
خود را نپوشانده بود و اینکه چرا ترامپ ناگهان حمایتش 
از متحد ماسک برای ریاست ناسا را قطع کرد، تبدیل شد.

این مجادله خیلی سریع به تهدیدهایی در پلتفرم های 
رسانه های اجتماعی آنها بدل شد؛ ترامپ تهدید کرد 
میلیاردها دلار قرارداد دولت فدرال با شرکت های ماسک 
را قطع خواهد کرد. از سوی دیگر، ماسک حملاتی شدید 
علیه مردی به راه انداخت که پیش تر او را با سخاوت 
ستوده بود. او پیشنهاد کرد شاید وقت آن رسیده باشد 
که یک حزب سیاسی جدید تأسیس شود و افشا کرد 
که در اسناد دولتی مرتبط با جفری اپستین، سرمایه دار 

و مجرم جنسی، به ترامپ اشاره شده است.
در سوی مقابل دونالد ترامپ نیز نوشت: »ایلان داشت 
کاسه صبر همه را لبریز می کرد، من از او خواستم برود. 
دستورالعمل خودروهای برقی اش را لغو کردم، همانی 
که همه را مجبور می کرد ماشین های برقی بخرند که 
هیچ کس دیگر نمی خواست و خودش ماه ها می دانست 
که من قرار است این کار را بکنم! و او یکدفعه دیوانه شد.«

 اختلاف شدید بین ترامپ و ایلان ماسک، اتحاد متزلزل 
شده بین دو نفر از قدرتمندترین مردان جهان را از هم 
پاشید. اگر این اختلاف ادامه یابد یا حتی تشدید شود، 

می تواند عواقب گسترده ای داشته باشد.

مذاکرات هسته ای بین ایران و آمریکا بر سر حق 
ایران برای تولید و ذخیره اورانیوم به بن بست رسیده 
است. آمریکا ابتدا اعلام کرد با مقداری غنی سازی 
موافق است، اما سپس اصرار دارد ایران باید از این 
حق صرف نظر کند. طبق گزارش ها، واشنگتن اکنون 
غنی سازی موقت اورانیوم و در سطح محدود تا ۳ درصد 
را پذیرفته است و پس از آن ایران باید از حق غنی سازی 
در خاک خود صرف نظر کند و توانایی انجام این کار را 

از بین ببرد.
با این حال، تهران غنی سازی را حقی انکارناپذیر 
می داند و آیت الله علی خامنه ای، رهبر ایران به آمریکا 
واکنش نشان داده است. ایران مایل است اجازه 
بازرسی بین المللی از برنامه هسته ای خود را بدهد تا 
تضمین شود که در حال توسعه سلاح نیست اما اصرار 
دارد اورانیوم با غنای پایین برای نیازهای انرژی، صنعتی 
و پزشکی ضروری است و نمی تواند برای تأمین آن به 
دیگران متکی باشد. دونالد ترامپ نگران است که اگر 
ایران غنی سازی را متوقف نکند، توافق هسته ای او مانند 
توافق باراک اوباما خواهد بود -توافقی که ترامپ پیش 
از خروج، آن را »بدترین توافق تاریخ« توصیف کرده 
بود- ترامپ آشکارا خواهان توافق است و ممکن است 
محاسبه کرده باشد که فشار بین المللی بیشتر و تهدید 

اقدام نظامی، ایران را مجبور به تسلیم خواهد کرد.
این یک قمار خطرناک است. در صورت عدم پیشرفت، 
آژانس بین المللی انرژی اتمی می تواند این ماه رسماً 
علیه ایران قطعنامه صادر کند. سپس فرانسه و بریتانیا 
می توانند ساز و کار بازگشت تحریم های سازمان ملل 
)اسنپ بک( را آغاز کنند. اگر این اتفاق بیفتد، ایران 
تهدید کرده است از پیمان منع گسترش سلاح های 
هسته ای )NPT( خارج خواهد شد. این امر می تواند 
یک بحران بین المللی را تسریع کند، به بازرسی ها 
خاتمه دهد، ایران را به تسلیحاتی شدن نزدیک تر و 
احتمالاً خطر تقابل را تشدید کند.خطر این است که 
واشنگتن و تهران کنترل بحران رو به تصاعد را از دست 
بدهند. در این صورت، ترامپ ناگهان مجبور خواهد شد 
با هزینه ها و عواقب درگیری با ایران روبه رو شود؛ چیزی 
که نه او آن را می  خواهد، نه رأی دهندگانش و نه متحدان 

آمریکا در خلیج فارس. با شدت گرفتن روند تقابل، 
مسیر بازگشت به دیپلماسی باریک تر خواهد شد.

ترامپ گفته است، درگیری برای ایران بد خواهد بود، 
اما برای آمریکا و خاورمیانه نیز بد خواهد بود.

ایران از حق غنی سازی اورانیوم که طبق NPT اعطا 
شده، صرف نظر نخواهد کرد. تهران، درخواست آمریکا 
را یادآور رویارویی تاریخی ایران با آمریکا و بریتانیا در 
سال ۱۹۵۳ بر سر حقوق حاکمیتی خود بر صنعت 
نفت می داند که منجر به کودتای آمریکا و بریتانیا شد. 
ایران میلیاردها دلار هزینه کرده و تحریم های تنبیهی را 
تحمل کرده است تا زیرساخت هسته ای خود را به یک 
صنعت عظیم تبدیل کند که توسط یک شبکه بزرگ 
تجاری و تولیدی با هزاران کارمند پشتیبانی می شود. 
رهبران ایران همچنین نگرانند که کوتاه آمدن در مورد 
غنی سازی، تنها ایالات  متحده را برای مطالبه بیشتر 
-احتمالاً شامل امتیازاتی در مورد برنامه موشکی ایران 
و حضور منطقه ای- جسورتر کند. حفظ حق غنی سازی، 
به ایالات متحده دلیلی برای پایبندی به توافق می دهد 
در غیر این صورت، به محض اینکه ایران قابلیت 
غنی سازی خود را از بین ببرد، ترامپ می تواند دوباره از 
توافق خارج شود.واشنگتن و تهران باید به مصالحه ای 
برسند که حق غنی سازی ایران را در ازای اعمال 
محدودیت بر آن به رسمیت بشناسد. در این صورت، 
هر دو طرف می توانند ادعای پیروزی کنند. یک ایده 
این است که غنی سازی ایران در یک کنسرسیوم تولید 
سوخت هسته ای منطقه ای با سایر کشورهای خلیج 
فارس ادغام شود. ایالات متحده می تواند موافقت 
کند که ایران می تواند در داخل کشور برای تأمین یک 
نیروگاه هسته ای و نیازهای پزشکی خود غنی سازی کند، 
اما این کنسرسیوم تمام نیازهای انرژی هسته ای آینده 
را تأمین خواهد کرد. این می تواند به عنوان پلی برای 

یک معامله بزرگ تر باشد.
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